preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças e acessórios, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, conforme previsto na Cláusula Segunda - Vigência
e nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor  global da contratação é de  R$ 777.019,70 (setecentos e setenta e sete mil
dezenove reais e setenta centavos).

ITEM
[A]

DESCRIÇÃO
[B]

UNIDADE DE
MEDIDA

[C]

BASE DE
CÁLCULO

[D]
(R$)

PERCENTUAL DE
DESCONTO [E]

 
(%)

 

VALOR
TOTAL

[F] = [D] * [1
- [E]]
(R$)

1

Serviços de
manutenção
preventiva e corretiva
da frota de veículos

[...]

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos
à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo está estimada em R$ 777.019,70
(setecentos e setenta e sete mil dezenove reais e setenta centavos)  e correrá  à conta de recursos
específicos consignados no Orçamento Geral da União, para o presente exercício, na dotação abaixo
discriminada: 

Gestão/Unidade: 39250/393001;

Fonte de Recursos: 1052000016;

Programa de Trabalho:

[...]

próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, totalizando R$ 38.850,99 (trinta e oito mil

oitocentos e cinquenta reais e noventa e nove centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis  após a
assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não